Muhammed Emin Er el-Mîrânî’nin (ö. 2013) Fehmü’l-Fıkh
fî Usûli’l-Fıkh Risâlesi Çerçevesinde Hadis Usulü ile İlgili

Konulara Yaklaşımı*

Recep ASLAN**

Öz

Milâdî 1914, hicrî 1332 tarihinde, Birinci Dünya Savaşı’nın başlarında Diyarba-

kır’ın Çermik ilçesinin Külüyan (yeni ismi Kalaş) köyünde doğmuş olan Muhammed

Emin Er, Sarf, Nahv, Mantık, Vad’ı, İstiâre, Münazara, Beyân, Meâ’nî, Bedi’, Usûlu’d-din,

Usulu’l-fıkh ve Kelâm gibi ilimleri şark medreselerinde tahsil etmiştir.

Şırnak Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 9/3
(Aralık 2018): 607-620.

Muhammed Emin Er al-Mîrânî’s (d. 2013) Hadith

Procedure Approach on the Frames of Fahm al-Fiqh fî Usûl
al-Fiqh

Abstract

Muhammed Emin Er Hodja was born in early years of First World War on

Gregorian 1914, Hijri 1332 in Kuluyan (the new name of Kalash) where a village of

Cermik district of Diyarbakir. He studied many sciences such as Grammar, Logic, Vad’,

İsti’âre, Münazara, Beyân, Meâ’nî, Bedi’, Usûl al-din, Usul al-Fiqh and Islamic Theology

in the eastern madrassas. Also, he has undergone training of various sheiks in Sufism.

Bu makalede Muhammed Emin Er Hocanın kısa hayatını verdikten sonra
Câmiu’l-Mütüni’d-Dirasiyye adlı eserinde mündemiç olan Fehmü’l-Fıkh fî Usû-
li’l-Fıkh adlı risâlesini esas alarak hocanın hadis/sünnet usulüne yaklaşımını sun-
maya çalışacağız.

1. Muhammed Emin Er Hocanın Kısa Hayatı
Muhammed Emin Er Hoca Efendi, ‘Zülfügül’ lakabını taşıyan Hacı Zülfikâr’ın

oğlu olup, milâdî 1914, hicrî 1332 tarihinde, Birinci Dünya Savaşı’nın başlarında
Diyarbakır’ın Çermik kazasının Külüyan (yeni ismi Kalaş) köyünde doğdu.

Muhammed Emin Er’in ailesi, soyadı kanunundan önce “Mirânî” olarak bi-
linirdi. “er” soyadı Kürtçe “mîr” kelimesinin Türkçe tercümesidir. Henüz dört-
beş yaşlarındayken annesi Havva Hanım vefat etti.

Müellif ’in belirttiğine göre; fıkıh usulü ile ilgili olan bu risâlenin dayandı-
ğı kaynaklar ise şunlardır: Ebû Yahya Zekeriya b. Muhammed b. Zekeriyya el-
Ensârî el-Mısrî el-Şafiî’nin (ö. 926/1520) Lübbü’l-Usûl ve bu eserin şerhi olan
Gayetu’l-Vusûl Şerhu Lübbü’l-Usûl’u, Ebû Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî b.
Abdilkâfî es-Sübkî’nin (ö. 771/1370) Cem’ul-Cevâmi’ fî Usûli’l-Fıkh adlı eseri ile
Celâleddin el-Mahallî’nin (ö. 864/1459) Cem’ul-Cevâmi’ üzerine yaptığı şerhi esas
alarak bu risâleyi oluşturmuştur.6 Er Hoca, Şafiî geleneğin hâkim olduğu medrese-
lerde eğitim almıştır. Bu medreselerde Şafiî mezhebinin usûl ve furu’u okutulmak-
tadır. Bu sebeple bu risâlenin dayandığı kaynaklar da, Şafiî geleneğinden gelen
âlimlerden oluşmaktadır.